UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Liber III. De Immutabilitate Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](#)

37

DE
PERFECTI^EONIBVS
MORIBVS QVE
DIVINIS
LIBER TERTIVS,
DE IMMUTABILITATE DEI.

CAPUT PRIMUM.

Deum esse immutabilem.

IERTIO loco occurrit *immutabilitas*. Hac pendet ex infinite & immensitate. Nam quia immensus est, non potest moueri loco; quia infinitus in toto genere entis, non potest ei villa fieri accessio; complectitur enim omnia: & quia haec omnia continet per essentiam, non potest quidquam perdere, sicut nec suam essentiam amittere. Est igitur prouersus immutabilis & substantia, & loco, & intelligentia, & affectu, & omni modo intrinseco. S. Thomas Dei immutabilitatem probat tribus rationibus. Primo, Quia Deus est purus actus, nihil habens admixtum potentialitatis; cum potentia imperfectionem dicat, & melius sit esse actu quam potentia, quidquid autem mutatur, est aliquo modo in potentia ad id ad quod mutatur. Secundo, Quia est omnino simplex, & expertus omnis compositionis. In eo autem quod mutatur, necessario est aliqua compositio, dum successione res est sub diversis terminis,

E 3 VNO

vno recedente, & altero succedente. Tertiò, Quia est infinitus, comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis.

Hanc immutabilitatem multis locis insipuat Scriptura. Numeri 23. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Psal. 101. Initio tu Domine terram fundasti, & opera mannum tuarum sunt celi: ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutantur eos, & mutantur; tu autem idem ipse es, & anni tui non deficunt. Idem es nempe quoad omnia quae in te sunt; nihil tibi accedit, nihil deperit; Malachia 3. Ego Dominus, & non mutor. id est, non sum mutabilis. Quae enim Deo tribuuntur, κατ' ἔξοχον accienda sunt, deinde in excellenti modo expomi in Deo, quam in creaturis, a quibus accepta. Sic immortalitas in Deo significat omnimodam immutabilitatem. 1. ad Timoth. 1. Regi seculorum immortali & invisibili, soli Deo honor & gloria. & cap. 6. Qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem. Iacobi 1. Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

*Omnia in
Deo ab omni
etate Deo posset accedere sa
cereitate
perfectissime
ess, gaudij, felicitatis, voluptatis, id totum ex omni aeternitate in eo
fuisse simul collectum, & firmissime in omnem aeternitatem in
ipso permanens. Tanta enim in ipso est omnis boni plenitudo,
vt nulla fingi possit accessio, tanta firmitas, vt nulla diminutio.*

Ex hac immutabilitate sequitur primò, Quidquid in tota aeternitate Deo posset accedere sapientiae, considerationis, consilij, amoris, gaudij, felicitatis, voluptatis, id totum ex omni aeternitate in eo fuisse simul collectum, & firmissime in omnem aeternitatem in ipso permanens. Tanta enim in ipso est omnis boni plenitudo, ut nulla fingi possit accessio, tanta firmitas, ut nulla diminutio.

Sequitur secundò, Cum Deus mundum crearet, cum res administraret, cum immutaret, cum genus humanum delet, cum peccatores puniret, cum tam multa, tam varia, tanta ut videtur solitudine per Prophetas loquitur, cum naturam nostram assumit, & homo esse incipit, cum per eam tam mirabilia & multiplicia operatur; cum tam grauia patitur, cum crucifigitur, refurgit, ascendit in celum, & Spiritum sanctum ad nos mittit; non ipse ullam vicissitudinem seu mutationem cogitationum, consiliorum aut voluntatum subiicit, non affectu villo nouo tangitur, sed omnino immutabilis in sua simplicissima identitate & primae statu fixus supra omnia perseverat. Similiter & semel ante omnia facta concepit & statuit omnia quae suis temporibus in lucem & existentiam sunt emersura. Ex vi huius antiqui & aeterni decreti, omnia suis momentis promuntur.

Apud illum, ait S. August. l. 1. Conf. 6. cap. 6. rerum omnium instabilium sunt cause, & rerum omnium mutabilium immutabiles manent origi-

origines, & omnium irrationalium & temporalium sempiterne vivunt rationes, &c, ut ait Boëtius,

— immotus manens dat cuncta moueri.

S. Prosper Sententia 145. Aeterna & immutabilis est voluntas eius, nec consilio alterante variatur: in qua simul est quidquid in rebus creandis vel ordinandis praeceps aut sequitur. Eodem pertinent quæ scribit D. August. l. i. Confess. c. 4. Immutabilis mutans omnia, numquam nouus, numquam vetus, innouans omnia, & in usum statem deducens superbos, & nesciunt, semper agens, semper quietus, colligens & non egens, portans & implens & protegens, creans & nutriendis & perficiens. Quæreris cùm nihil desit tibi, amas nec astinas, zebas & securus es paniter te, & non doles, irascitur & tranquillus es, opera mutas, nec mutas consilium, recipis quod inuenis, & numquam amittis; numquam impops, & gaudes lucris, numquam auarus, & suras exigis. Supererogatur tibi ut dereas, & quis habet aliquid non tuum? reddis debita nullis debens, donas debita nihil perdens, &c.

6. Sequitur tertio, Omnem cogitationem, omne consilium, omnem voluntatem, omnem amorem, omnem odium, omnem complacentiam & displicentiam, omnem gaudium, omnem felicitatem, omnis boni fruitionem, quæ modo i^g Deo est, ab aeterno in ipso fuisse, & in omnem aeternitatem fore absque omni variatione, accessione, & imminutione. Vnde ex mundi creatione, ex Angelorum & hominum obsequiis, cultu, honoribus, laudibus, nihil illi accedit felicitatis, nihil gaudij intrinsecus. Neque ipse hæc fecit commodi aut solatij sui causa, sicut homo facit domum, & conquirit familiam & famulos: aut sicut Rex instituit regna, provincias, ciuitates, ut potentiam suam augeat, rebus alienis & quæ extra ipsum sunt, ad hoc adscitum: sed fecit ut affluentiam bonorum suorum communicaret, & quodque illorum, prout capax est, suorum diuinitarum particeps efficeret: sicut sol non illuminat aerem, ut sibi prospicit, sed ut rebus inferioribus bene sit.